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Koncepce habilitační práce

Habilitační práce „Vliv potravinových a inhalačních alergenů na průběh atopické dermatitidy,

vztah k dalším projevům atopie “ je koncipována jako soubor komentovaných publikací.

Habilitační práce zahrnuje celkem 21 prací – jde o 19 původních prací, jeden přehledový

článek a jednu kasuistiku; 18 publikací je v časopisech s impakt faktorem. Kandidát je u

všech prací prvoautorem.

Jedna původní práce v impaktovaném časopise Indian Journal of Dermatology je nyní v tisku,

potvrzení o přijetí je přiloženo. Dalších 17 zařazených prací bylo publikováno

v impaktovaných mezinárodních časopisech v následujícím zastoupení – jedna původní práce

v časopise Mycoses, jedna původní práce v časopise Journal of the European Academy of

Dermatology and Venerology, jedna původní práce v časopise International Journal of

Dermatology, dvě práce v časopise Revue francaise d ´allergologie, 11 původních prací

v časopise Food and Agricultural Immunology a jeden přehledový článek v časopise Food and

Agricultural Imunology.

Další dvě původní práce byly publikovány v časopise Česko – slovenská dermatologie (práce

byly oceněny jako nejlepší publikace za rok 2011 a 2012).

Jedna původní práce byla publikována v časopise Allergy &Rhinology, časopis je veden ve

WoS, zatím bez impakt faktoru.

Společným jmenovatelem zařazených publikací je výzkum zaměřený na vyhodnocení

potravinových vlivů (potravinová alergie a potravinová intolerance) u pacientů s atopickou

dermatitidou pomocí komplexní diagnostické metody včetně expozičních testů, a dále

vyhodnocení vztahu potravinových vlivů k výskytu dalších atopických onemocnění v rámci

tzv. atopického pochodu. Hodnotili jsme význam inhalačních alergenů, a to zvláště vzhledem

k závažnosti atopické dermatitidy a vzhledem k výskytu dalších atopických onemocnění, dále

jsem hodnotili význam zkřížené alergie. Zaměřili jsme se také na hodnocení hladiny

eosinofilních leukocytů v periferní krvi u této skupiny pacientů.
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Seznam zkratek

AD Atopická dermatitida

APT Atopy patch test, atopické epikutánní testy

DBPCFC Double-blind, placebo controlled food challenge

Dvojitě slepý, placebem kontrolovaný expoziční test

ECP Eosinophil cationic protein, eosinofilní kationický protein

FH reaction Food hypersensitivity reaction, potravinové hypersensitivní reakce

GM - CSF Granulocyte – macrophage colony – stimulating factor

Faktor stimulující kolonie granulocytů a makrofágů

IgE, sIgE Imunoglobuliny IgE, sIgE – specifický imunoglobulin E

IFN gama Interferon gama

IL Interleukin

LTC4 Leukotrien C 4

MBP Major basic protein, hlavní bazický protein

OAS Orální alergický syndrom

OET Otevřený expoziční test

PAR - 2 Proteinase – activated receptors – 2, proteinasy aktivující receptor

SCORAD Scoring Index of Atopic Dermatitis, systém k hodnocení závažnosti

atopického ekzému

SPT Skin prick test, kožní prick test

TGF Transforming growth factor, transformující růstový faktor

TNF Tumor necrosis factor, faktor nádorové nekrózy

TH2 Subset 2 pomocných T-lymfocytů

TSLP Thymus stromal lymphopoetin
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Vliv potravinových a inhalačních alergenů na průběh atopické

dermatitidy, vztah k dalším projevům atopie – úvod do

problematiky

Atopická onemocnění, atopický pochod

Atopická dermatitida (AD) spolu s bronchiálním astmatem a alergickou rýmou patří do tzv.

atopických onemocnění. Atopická dermatitida je chronické silně svědivé zánětlivé

onemocnění kůže. V etiopatogeneze tohoto onemocnění se uplatňuje genetická predispozice,

abnormální imunitní reakce a defekt kožní bariéry. Na průběh onemocnění mají vliv faktory

zevního prostředí (alergeny potravinové a inhalační, infekční agens, mechanické a chemické

podněty), vnitřní vlivy (hormonální vlivy, stres). Zájem o toto onemocnění neustále vzrůstá, a

to pro jeho stoupající prevalenci a pro nepříznivé ovlivnění kvality života. Prevalence

v západních zemích je v dětském věku 10-20 %, u dospělých 1-3 %. Atopická dermatitida

byla původně považována zvláště za onemocnění dětského věku při nerovnováze mezi TH2

odpovědí a vystupňovanou IgE odpovědí na alergeny zevního prostředí. Dnes je atopická

dermatitida hodnocena jako dlouhodobé onemocnění s různou klinickou manifestací a

expresivitou, kde ústřední roli má porucha epidermální bariéry. Porucha kožní bariéry s sebou

nese poruchy hydratace, reparace a pohotovost k nespecifickému zánětu; je zde vyšší

náchylnost k bakteriální kolonizaci a virovým infekcím. Porucha kožní bariéry vzniká

následkem genetického defektu pro filagrin, involukrin a lorikrin. Tento genetický defekt také

zvyšuje riziko vzniku bronchiálního astmatu u pacientů s AD a zvyšuje také riziko vzniku

alergické rýmy jak u pacientů s AD, tak také bez AD. Dalším možným patogenetickým

principem poruchy epidermální bariéry je zvýšená aktivita intrakorneálních proteáz, které

rozpouštějí korneodezmozómová spojení mezi korneocyty.

Jak je uvedeno výše, na průběh onemocnění mají vliv faktory zevního prostředí (zvláště

alergeny potravinové a inhalační). Abnormální exprese epidermálních proteinů způsobených

alergeny TH2-typu bílkoviných cytokinů může zvýšit riziko sensibilizace na tyto alergeny a

přispět tak k rozvoji atopické dermatitidy. TH2 cytokiny jako IL- 4 a IL-5 hrají klíčovou roli

jak v sensibilizaci, tak při rozvoji alergického zánětu kůže. V poslední době byla popsána role

také dalších cytokinů včetně IL-16, IL-17, IL-21, IL-22, IL-23, IL-27, IL-31, IL-33, IL-35 a

TSLP (thymus stromal lymphopoetin). IL-31 prodlužuje přeživani hematopoetickych buněk,

stimuluje tvorbu prozanětlivych cytokinů a je v současnosti považovan za hlavní

patogeneticky faktor pruritu u AD. V imunopatogenezi kožního zánětu se podílí IL-4, IL- 5,

IL-9, IL-13, IFN-γ a TGF-β.
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Na počátku je v raném dětství dítě s AD bez sensibilizace – intrinsická fáze, poté dochází

k sensibilizaci na alergeny potravin a zevního prostředí – extrinsická fáze, a nakonec dochází

k sensibilizaci na autologní proteiny a vzniku autoimunity – autoimunitní fáze.

Rozvoj atopických onemocnění od AD v časném dětství k rozvoji alergické rýmy a

bronchiálního astmatu se nazývá atopický pochod, event. alergický pochod (atopic march). V

současné době je pouze málo informací o faktorech, které zvyšují riziko vzniku astma

bronchiale a alergické rýmy u dětí s AD; výsledky některých studií naznačují, že význam má

IgE sensibilizace. Studie na zvířatech prokázaly, že defekt kožní bariéry může vést k

systémové sensibilizaci na alergeny - kožní buněčné cytokiny jako thymus stromal

lymphopoetin (TSLP), IL-33, a IL-25 mohou řídit přechod od AD k astmatu a potravinové

alergii. Je odhadováno, že bronchiální astma se vyvine u jedné třetiny pacientů s AD a

alergická rýma u dvou třetin pacientů s AD. Eosinofilní zánět bronchiální sliznice a zvýšená

bronchiální pohotovost jsou klíčovými patofysiologickými faktory u astmatu. U pacientů

s AD je zvýšená bronchiální pohotovost, aniž by bylo bronchiální astma diagnostikováno;

dokonce se uvádí, že zvýšená bronchiální pohotovost a mírná forma bronchiálního astmatu

zůstávají často nerozpoznány. Rizikové faktory pro zvýšenou bronchiální pohotovost a vznik

bronchiálního astmatu nejsou ještě zcela objasněny, ale je pravděpodobné, že zvýšené riziko

s sebou nese pozitivní rodinná anamnéza, časný vznik AD, těžká forma AD a mnohočetná IgE

sensibilizace. Časový průběh atopických onemocnění je zajímavý, protože nás může

informovat o možných iritačních faktorech z okolního prostředí a o možném „časovém oknu“,

kdy je možno rozvoji atopických onemocnění zabránit. U pacientů s atopickou dermatitidou

trvá určitou dobu (dokonce roky), než symptomy naznačující astma bronchiale jsou skutečně

diagnostikovány. Je proto důležité zkrátit toto období, protože časná intervence může


[…]


o atopii, potravinová alergie, sensibilizace na potraviny, dlouhodobě trvající ekzémové

projevy; u těchto pacientů s hladinou celkového IgE > 200 IU/ml se významně častěji

vyskytuje začátek atopické dermatitidy před pátým rokem věku.

Závěr pro praxi

Hladina celkového IgE je významným parametrem ke zhodnocení dalších projevů

atopie u pacientů s atopickou dermatitidou. Hladina celkového IgE ≤ 200 IU/ml byla

potvrzena u 33 % pacientů s atopickou dermatitidou; 7 % pacientů nemá prokázanou

sensibilizaci k potravinovým ani inhalačním alergenům a netrpí respiračními

atopickými chorobami.

6. Atopická dermatitida, bronchiální astma a alergická rýma mají svoji vlastní souvislost

k sensibilizaci na inhalační alergeny. IgE sensibilizace na inhalační alergeny u pacientů s AD

zvyšuje riziko vzniku bronchiálního astmatu a alergické rýmy. U pacientů se sensibilizací na

peří ptáků se vyskytuje významně častěji vznik AD po pátém roce věku a u těchto pacientů

nebyla prokázána souvislost s výskytem pozitivní rodinné anamnézy.
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Závěr pro praxi

Časné dětství je považováno za klíčové období při prevenci atopického pochodu a

adolescence je dalším klíčovým obdobím pro prevenci rekurencí. Větší pravděpodobnost

rozvoje dalších alergických onemocnění se vyskytuje u těch pacientů s AD, kteří jsou

sensibilizováni na roztoče, srst zvířat a prach. Včasná léčba AD a alergií na inhalační

alergeny v časném dětství může být úspěšnou metodou pro prevenci atopického

pochodu.

7. Významným faktorem, který urychluje atopický pochod, je zhoršená epidermální bariéra.

Potvrdili jsme, že s těžkou formou AD významně souvisí vyšší výskyt alergické rýmy a

bronchiálního astmatu. K sensibilizaci dochází skrz kůži u inhalačních alergenů; cestou

gastrointestinálního traktu a také skrz kůži u potravinových alergenů.

Závěr pro praxi

S těžkou formou AD významně souvisí vyšší výskyt alergické rýmy a bronchiálního

astmatu. Vzhledem k atopickému pochodu je vhodná každodenní péče o kůži u všech

pacientů s AD. Základem je péče o suchou kůži emoliencii, která zlepšují kožní bariéru.

8. Mezi závažností atopické dermatitidy a výskytem sensibilizace na některé inhalační

alergeny existuje významná závislost; sensibilizace na roztoče, prach, srst zvířat a peří

významně stoupá se závažností atopické dermatitidy.

Závěr pro praxi

Vzhledem k atopickému pochodu je vhodné zavést protiroztočový režim u dětí a

dospívajících i s lehkou formou AD v rámci preventivního opatření.

9. Významný rozdíl v hladině eosinofilních leukocytů v periferní krvi je mezi pacienty s

hodnotou celkového IgE ≤ 200 IU/ml hodnotou celkového IgE > 200 IU/ml. Vyšší hladina

eosinofilních leukocytů (nad 5 % v periferní krvi) se vyskytuje u pacientů, kteří trpí

bronchiálním astmatem, potravinovou alergií, pozitivní rodinnou anamnézou o atopii, u

pacientů s trvalými ekzémovými projevy, se začátkem AD před pátým rokem života a dále u

pacientů se středně těžkou a těžkou formou AD; dle statistického zpracování však rozdíl v

hladině eozinofilních leukocytů není významný ve srovnání s pacienty, kde nebyly pozitivní

údaje o těchto parametrech. Ačkoliv nebyl zjištěn statisticky významný rozdíl v hladině

eosinofilních leukocytů mezi pacienty s lehkou, středně těžkou a těžkou formou atopické
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dermatitidy, tato hladina je u pacientů s mírnou formou atopické dermatitidy 4,22 %, u

pacientů se středně těžkou formou 5,68 % a u pacientů s těžkou formou je 6,73 %. Hladina

eosinofilních leukocytů u pacientů s reakcemi potravinové hypersensitivity je vyšší (5,8 %) ve

srovnání s pacienty bez těchto reakcí (4 %), ale rozdíl není statisticky významný.

Závěr pro praxi:

Hladina eosinofilních leukocytů v periferní krvi může být použita jako jedno z kritérií

pro odlišení intrinsitní a extrinsitní formy atopické dermatitidy.

10. Specificita kožních prick testů a atopických epikutánních testů byla vyhodnocena jako

dobrá; sensitivita atopických epikutánních testů je nízká. Sensitivita a specificita jednotlivých

vyšetřovacích metod u sledovaných potravin je v publikaci uvedena. Pro potvrzení

potravinové alergie je nutno provádět expoziční testy; samotné vyšetřovací metody

(specifické sérové IgE, kožní prick testy a atopické epikutánní testy) slouží jako pomocné

metody ke stanovení sensibilizace.

Závěr pro praxi:

Pro potvrzení potravinové alergie doporučujeme zavedení diagnostické hypoalergenní

diety, provedení expozičních testů a dlouhodobé sledování závažnosti AD po vyloučení

potravinového alergenu z jídelníčku. Samotné vyšetřovací metody (specifické sérové

IgE, kožní prick testy a atopické epikutánní testy) slouží jako pomocné metody ke

stanovení sensibilizace.

11. Pacienti se sensibilizací na směs plísní trpí významně častěji potravinovými

hypersensitivními reakcemi na ořechy a ryby, nebyl prokázán vztah mezi sensibilizací na

plísně a výskytem hypersensitivních reakcí na další potraviny jako rajčata, kiwi, jablka,

koření, citrusy, paprika, celer a mrkev.

Závěr pro praxi:

Pacienti se sensibilizací na směs plísní trpí významně častěji potravinovými

hypersensitivními reakcemi na ořechy a ryby.
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