**Oponentský posudok na habilitačnú prácu MUDr. Jarmily Čelakovskej, PhD.
„Vliv potravinových a inhalačných alergénů na průběh atopické dermatitidy, vztah k dalším projevům atopie“**

Oponovaná habilitačná práca MUDr. Jarmily Čelakovskej, PhD. je koncipovaná ako komentovaný súbor publikácií autorky, ktoré boli uverejnené v rokoch 2009 – 2018. Ťažiskom je 18 pôvodných prác, z ktorých 15 bolo publikovaných v časopisoch s impakt faktorom, súbor prác je doplnený dvoma kazuistikami a jedným prehľadovým článkom.

Spoločnou témou všetkých publikácií zahrnutých do habilitačnej práce je problematika potravinovej alergie u pacientov s atopickou dermatitídou. Vo viacerých prácach autorka zahrnula do svojho štúdia aj problematiku alergických chorôb dýchacích ciest a to z hľadiska tzv. atopického pochodu, t.j. rozšírenia spektra cieľových orgánov atopie z kože pri atopickej dermatitíde aj na sliznice horných a dolných dýchacích ciest. Vzhľadom na neustále narastajúcu incidenciu alergických chorôb v populácii a len čiastočne známe vzájomné vzťahy v komplexe ich etiopatogenetických faktorov je téma predkladanej habilitačnej práce vysoko aktuálna.

Jednotlivé štúdie boli realizované na rádove stovkách pacientov, a aj ak sa hodnotené súbory v jednotlivých prácach čiastočne prekrývali, veľmi vysoko hodnotím takéto vysoké počty vyšetrených pacientov, výrazne zvyšujúce výpovednú hodnotu dosiahnutých výsledkov. S cieľom vyhodnotenia vplyvu potravinovej a inhalačnej precitlivenosti na priebeh atopickej dermatitídy a na vývoj ďalších atopických chorôb autorka v spolupráci s alergológmi komplexne laboratórne aj klinicky vyšetřila, vrátane prick testov, atopických epikutánných testov a potravinových expozičných testov, súbor adolescentných a dospelých pacientov s atopickou dermatitídou. Na zistenie odpovedí na otázky formulované v cieľoch práce autorka využila všetky dostupné relevantné in vivo aj in vitro vyšetřovacie metódy, vrátane klinického skórovacieho systému, diagnostickej diéty a stanovenia senzitivity a špecificity jednotlivých vyšetřovacích metód. Voľba hodnotených potravinových aj inhalačných alergénov zodpovedá najčastejšie sa uplatňujúcim provokačným faktorom atopickej dermatitídy v regióne strednej Európy.

Publikácie zahrnuté do habilitačnej práce sú vo svojom súhrne spracovaním najrôznejších aspektov vzájomných interakcií potravinovej precitlivenosti a alergie na jednej strane a atopickej dermatitídy a ďalších atopických chorôb na strane druhej. Dosiahnuté výsledky, z ktorých viaceré sú prioritné, nielen rozširujú naše vedomosti o tejto problematike, ale dovolili autorku aj sformulovať niekoľko zásadných odporúčaní pre medicínsku prax.

Medzi najvýznamnejšie výsledky práce patria zistenie úlohy inhalačných alergénov v rozvoji atopického pochodu, úlohy oneskorenej potravinovej precitlivenosti ako provokačného faktora zhoršovania atopickej dermatitídy a vhodnosti uplatnenia diagnostickej hypoalergénovej diéty pri diagnostike potravinovej alergie.

Dosiahnuté výsledky sú veľkým prínosom aj vzhľadom na fakt, že väčšina inými autormi publikovaných prác s touto problematikou hodnotila detských pacientov a o potravinovej alergii u dospelých pacientov s atopickou dermatitídou je k dispozícii len málo údajov.

V práci zahrnuté publikácie prešli recenzným konaním v redakciách príslušných časopisov, nemám k nim žiadne zásadné vecné pripomienky. K habilitačnej práci mám len dve pripomienky z formálneho hľadiska:

1. V kapitole „Úvod do problematiky“, nie sú na šiestich stranách teoretického textu, s mnohými zásadnými poznatkami z ostatných rokov, uvedené žiadne citácie. Vhodné by bolo ich doplnenie.
2. Orientácia vo vyše 200-stranovom súbore autorkiných publikácií v pdf formáte s neočíslovanými stranami je problematická. Vhodné by bolo doplnenie číslovania strán.

Otázky na autorku:

1. Ako sa autorka odporúča klinicky postaviť k pacientovi s laboratórne/prick testom zistenou senzibilizáciou na určitý, nutrične významný potravinový alergén (napr. bielkovinu kravského mlieka), ale s negatívnou anamnézou a expozičným testom na tento alergén? Je v tomto prípade vhodná eliminačná diéta? Ak áno, závisí jej odporúčanie od zistenej hladiny špecifického IgE/priemeru pozitívneho prick testu?
2. Aký je názor autorky na v súčasnosti rozporuplne riešený problém existencie tzv. intrinsic (nealergickej) atopickej dermatitídy? Diagnóza atopickej dermatitídy síce nie je závislá na výsledkoch laboratórnych vyšetrení (napr. dokázanej zvýšenej hladine špecifického IgE), ale nemôže byť absencia dokázateľnej senzibilizácie len prejavom limitovaného počtu vyšetrených alergénov a/alebo vyšetrenia pacienta v čase ešte pred vývojom precitlivenosti voči vyšetrovanému alergénu?

Záverom, MUDr. Jarmila Čelakovská, PhD. svojimi výsledkami zhrnutými v predloženej habilitačnej práci prispela k objasneniu vzťahov medzi potravinovou

a inhalačnou precitlivosťou na jednej strane a atopickou dermatitídou a ďalšími atopickými chorobami na strane druhej. Získané výsledky dokázala zverejniť aj v zahraničných odborných periodikách s impakt faktorom a s významným ohlasom. Predložená habilitačná práca zodpovedá kritériám na udelenie vedecko-pedagogického titulu docenta. Odporúčam prijať ju ako podklad na habilitačné konanie a po jej obhájení odporúčam Vedeckej rade Lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Plzni udeliť jej autorke titul docent.

Bratislava, 24..2018

Doc. MUDr. D. Buchvald, PhD.